Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Diplomová práce

Rodičovská zodpovědnost a její výkon

Vedoucí diplomové práce:

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Studentka:

Eva Jandová

Škábova 3055/16

106 00 Praha10

2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila všechny prameny, z nichž jsem při své práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Zkratky

- C.c. – Código civil (španělský občanský zákoník) - Real Decreto de 24 de julio de 1889, en la redacción actual
- LPS – Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky
- MZV - Ministerstvo zahraničních věcí
- OChrDětZ - Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně – právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
- OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
- OZ- Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
- OZO - Obecný zákoník občanský (Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch)
- TrZ - Zákon č.140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
- ZoR - Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

1. Úvod

V zájmu dítěte, jeho plného a harmonického rozvoje, je nejvhodnějším místem jeho růstu rodina. V rámci ní pak dochází ke tvorbě vzájemných vztahů mezi rodiči a dětmi. Rodičům je na základě mezinárodních dokumentů, ústavních a zákonných norem garantována rozhodující úloha ve výchově a péči o dítě. Zároveň mají zcela rozhodující postavení ve vývoji dítěte. Již Deklarace práv dítěte a nyní znovu Úmluva o právech dítěte upozorňují, že dítě pro svou tělesnou a duševní nezralost potřebuje zvláštní záruky, péči a odpovídající právní ochranu. Toto by mělo být dětem zabezpečeno především ze strany jejich rodičů, zejména prostřednictvím institutu rodičovské zodpovědnosti. Bohužel je možné, že z objektivních či zcela subjektivních příčin nebudou moci rodiče těmto svým povinnostem, ale současně i právům, dostát. V takovém případě je nezbytné, aby v zájmu dítěte zasáhl státní orgán. Zájem dítěte je nejvyšší hodnotou, která musí být v každé moderní společnosti vždy zohledněna. Jednoduše řečeno, jak říkají autoři *The child as citizen*¹, dítě má právo na dětství. Má především právo na to, aby o něj bylo pečováno takovým způsobem, aby mohlo plně rozvíjet svou osobnost. Současně je i na místě, aby bylo zastoupeno v záležitostech, které se ho dotýkají a pro které není rozumově a volně natolik vyspělé, aby se zastupovalo samo. V tom mu má být nápomocna především jeho rodina, resp. rodiče, přičemž z tohoto důvodu právo vytváří instituty jeho ochrany.

Cílem předkládané diplomové práce bude analyzovat existující úpravu institutu rodičovské zodpovědnosti v českém právním řádu, její komparace s platnou španělskou úpravou, kterou jsem měla možnost v rámci svého ročního studijního pobytu ve Španělsku zčásti poznat, a nastínit perspektivy dalšího vývoje tohoto institutu v České republice. Rovněž tak bude provedeno krátké ohlédnutí za úpravou v jednotlivých historických obdobích, neboť i toto přináší bezpochyby mnoho cenných poznatků pro problematiku vztahu rodiče - dítě. Práce čerpá nejen z platné právní úpravy, ale i ze soudní judikatury a stanovisek odborné veřejnosti.

¹ Bellamy, C. - Jeleff, S. - Knutsson, K. E. - Sylwander, L.: *The child as citizen*, Council of Europe Publishing, Strasbourg, 1996

2. Úvodem ke španělské právní úpravě

Úvodem této práce je nutno zmínit základní pojem, který užívá španělská právní úprava a který naše současná právní úprava nezná, ačkoli se v budoucnu s jeho opětovným zavedením počítá. Tímto pojmem je emancipace.

Emancipace působí zánik rodičovské zodpovědnosti a způsobuje, že osoba nezletilá nabývá způsobilost k právním úkonům, jaké požívá osoba zletilá. Z tohoto obecného pravidla však existují výjimky stanovené zákonem. Španělská právní úprava tedy stanoví, že v některých případech, nemůže osoba emancipovaná jednat samostatně, ale potřebuje součinnost osob, které byly jejími zákonnými zástupci. Jedná se o peněžní půjčky, nakládání s nemovitostmi, obchodními společnostmi nebo cennými předměty. Jednání učiněná bez souhlasu těchto osob budou postižena relativní neplatností.

Španělská právní úprava rozeznává čtyři formy emancipace:

- a) emancipace udělená těmi, kteří vykonávají rodičovskou zodpovědnost,
- b) emancipace na žádost nezletilého udělená soudem v důsledku nového manželství rodiče, který vykonává rodičovskou zodpovědnost,
- c) emancipace na žádost nezletilého poručenice udělená soudem,
- d) emancipace vzniklá na základě manželství.

Podmínkou jakékoli formy emancipace, s výjimkou emancipace dosažené manželstvím, je, že nezletilý je starší šestnácti let a o emancipaci žádá nebo s ní souhlasí. V případě emancipace vzniklé na základě manželství je věková hranice nižší, neboť uzavřít manželství ve Španělsku mohou osoby starší čtrnácti let po obdržení soudního prominutí překážky nízkého věku. Emancipace v tomto případě vzniká ze zákona uzavřením manželství samého.

Emancipace zaniká dosažením zletilosti, tedy osmnácti let.

Existence tohoto institutu však nemá ve Španělsku podporu veškeré odborné veřejnosti, jak dokládá následující citace. Snížením hranice zletilosti na osmnáct let emancipace ztratila veškerý svůj praktický smysl. V současnosti malé množství rodičů emancipuje své děti, a pokud tak činí, děje se tak za účelem dosažení konkrétního a vlastního zájmu, běžně majetkového charakteru, což není v souladu s pravou podstatou tohoto institutu a podle obecných pravidel bude třeba takové jednání kvalifikovat jako podvodné.²

² Lete del Río, J. M.: Derecho de la persona, editorial Tecnos, Madrid, 2000, str. 92

Jak jsem výše zmínila, budoucí česká právní úprava hodlá tento pojem zavést i do našeho právního řádu. Důvodová zpráva k tomuto kroku uvádí, že „naše právo tento institut opustilo v roce 1950 s odůvodněním, že toto řešení není po snížení věku pro dosažení zletilosti na osmnáct let již namístě, a nadále umožnilo dosáhnout plné způsobilosti k právním úkonům před dosažením věku osmnácti let jen uzavřením manželství. Nelze však přehlížet, že vyspělé právní řády pro zvláštní případy, byť i ony snížily obecnou hranici pro dosažení zletilosti (obvykle na osmnáct nebo devatenáct let), znají řešení, jak nezletilým umožnit, aby svéprávnosti dosáhli dříve (např. Rakousko, Španělsko, Québec, Rusko). Navrhuje se proto upravit i v našem občanském právu institut přiznání svéprávnosti (emancipace) nezletilému, přičemž inspirací jsou zejména moderní ruská a québecká úprava.“

Uvidíme, zda se emancipace skutečně dostane do našeho právního řádu. I když si myslím, že se nebude jednat o institut masově využívaný, jeho existence by snad mohla napomoci řešit některé situace, kde je vhodné, aby i nezletilí nabyli způsobilosti k právním úkonům v plném rozsahu (dle terminologie zamýšlené právní úpravy svéprávnosti).

3. Historický exkurz

Vzhledem k nemalému vlivu římského práva na tvorbu evropského kontinentálního práva, by bylo vhodné v historické exkurzu provést ohlédnutí i za touto úpravou. Bylo to právě římské právo, které položilo základy po staletí respektované „otcovské moci“, která byla souhrnem práv a povinností, které plynuly jednosměrně otci vůči dítěti.

Právní poměr existující mezi rodiči a dětmi byl již od starověkých úprav chápán jako typický soukromoprávní vztah. Pro tento vztah byla charakteristická nerovnoprávnost jeho subjektů.


[…]


Nová právní úprava také zohlednila stávající právní praxi a judikaturu, jak je možné sledovat v ustanovení § 748 odst. 2, které přímo stanoví, co se bude napříště považovat vždy za významnou záležitost (podstatnou věc dle platné úpravy).

Ohledně podmínek ustanovení poručníka, resp. opatrovníka, se budoucí právní úprava zásadně od stávající lišit nebude, změny mají pouze formulační charakter.

Budoucí právní úprava se rozhodla řešit přímo v textu zákona otázky jednání třetí osoby vůči dítěti zastoupenému rodičem, resp. rodiči, a otázku posouzení dobré víry dítěte a jeho vědomosti o nějaké záležitosti nebo skutečnosti.

Zadržuje-li jiná osoba dítě protiprávně, mají rodiče právo žádat, aby jim dítě předala; to platí i mezi rodiči navzájem. Obdobné právo má každý, kdo o dítě oprávněně pečuje (§ 753). Obsah tohoto ustanovení je dnes dovozován výkladem a obtíže, které tento stav provázejí, se rozhodl řešit nový zákoník výslovnou úpravou, která by měla těmto obtížím předejít.

Nově zákon dále stanoví, že soud může v rozhodnutí o úpravě styku rodiče s dítětem stanovit podmínku styku. Takovou podmínkou může být např. místo styku.

Právní úprava zastoupení dítěte rodiči zůstává ve své podstatě upravena obdobně. Významným z hlediska změn je ustanovení § 764, které stanoví, že pokud se rodiče nedohodnou, který z nich dítě při jednání zastoupí, rozhodne na návrh rodiče soud, a to nejen v otázce, který z rodičů bude za dítě právně jednat, ale i jakým způsobem.

Nově je upravena také otázka možnosti zastoupení dítěte, resp. rodičů zastupujících dítě v jeho právním jednání. Tato otázka je dnes řešena obecnými právními pravidly. Samo dítě by podle budoucí úpravy mohlo uzavřít smlouvu o zastoupení, to by však nemělo vliv na jeho zákonné zastoupení rodiči. Pokud by nedošlo ke shodě mezi smluvním a zákonným zástupcem, rozhodl by soud se zřetelem na zájem dítěte.

V souvislosti s problematikou zastoupení nezletilého dítěte jeho zákonnými zástupci by bylo na tomto místě také vhodné se zmínit o nové právní úpravě způsobilosti nezletilých k právním jednáním. Podle důvodové zprávy se vzorem pro úpravu této tematiky stal zejména zákoník německý a nizozemský a vrací se ke koncepci částečné svéprávnosti nezletilých. Jak uvádí důvodová zpráva, „základní myšlenka osnovy se opírá o fakt, že zákonní zástupci, zpravidla tedy rodiče, jsou ti, kdo nezletilého nejlépe znají a spolu s ním dokáží nejlépe posoudit jeho rozum, vůli a další individuální schopnosti. Proto se navrhuje stanovit, že souhlasí-li zákonný zástupce, aby nezletilý něco učinil, ať již se bude jednat o jednotlivý čin nebo i o komplex jednání, tentokrát ale vždy vztahený k určitému konkrétnímu účelu, má nezletilý bez dalšího způsobilost v těchto záležitostech právně jednat. Navrhované opatření sleduje zejména ochranu třetích osob. Oboje se však váže na podmínku, že povolení k těmto aktivitám a charakter (náročnost a rozsah) jednání nezletilého nevybočují z mezí zvyklostí společenského života.“

V úpravě péče o jmění dítěte je novým prvkem povinnost rodičů finanční prostředky, o nichž se předpokládá, že nebudou zapotřebí ke krytí výdajů souvisejících s majetkem dítěte, bezpečně uložit. Bezpečné uložení lze chápat jako uložení peněz bez dalšího v peněžním ústavu, ale jak důvodová zpráva zdůrazňuje, „může a dokonce by mělo vyjadřovat i zásadu, že peníze mají nést zisk, tj. „že mohou a měly by být rovněž bezpečně investovány.“

Nový zákoník vytváří nový princip, že disponují-li rodiče s majetkovými právy a povinnostmi dítěte, potřebují souhlas soudu. Výjimku představují jednání běžná nebo obvyklá, důvodová zpráva zde např. uvádí platby pojistného a běžné udržovací náklady a jednání sice výjimečná, ale dotýkající se pouze nepatrné majetkové hodnoty.

Novinkou je také zánik povinnosti a práva pečovat o jmění dítěte prohlášením konkursu na majetek rodiče.

Rodiče budou povinni svou správu jmění dítěte vyúčtovat, ledaže se dítě s nimi dohodne, že vyúčtování nebude žádat. Rodiče budou mít nově právo, žádat náhradu nákladů, které jim vznikly při správě jmění a v souvislosti s jeho správou, a také přiměřenou odměnu, byla-li správa jmění značně obtížná, oni ji řádně vykonávali a výnos jmění to umožní.

Opatrovníkovi pro správu jmění bude přiznána možnost odečíst si z výnosu jmění dítěte potřebné náklady souvisící s jeho správou, dosud právní úprava přiznává opatrovníkovi právo na úhradu nutných nákladů. V případě, že na pokrytí potřebných nákladů bude stačit výnos jmění dítěte, bude moci si je odečíst opatrovník sám, v případě, že by výnos nebyl dostačující k jejich úhradě, bude se moci obrátit na soud, který by mohl rozhodnout o zásahu do majetkové podstaty.

Je otázkou, do jaké míry projde budoucí občanský zákoník v předkládané podobě legislativním procesem. Z celkového pohledu si myslím, že nová právní úprava se snaží o větší upevnění ochrany dítěte. Budoucí praxe však ukáže, zda nová právní úprava byla vykročení správným směrem.
