OPONENTSKÝ POSUDEK

**diplomové práce Evy Jandové
„Rodičovská zodpovědnost a její výkon.“**

Diplomantka využila pro přípravu a sepsání své diplomové práce svého ročního stipendijního pobytu ve Španělsku. Jejím cílem bylo zabývat se podrobněji právní problematikou vztahu rodičů a dětí v oblasti rodičovských práv a povinností zahrnutých v českém právu pod pojmem rodičovská zodpovědnost. Autorka čerpá z literatury české a odborné literatury španělské, kterou uvádí jak na seznamu literatury, tak konkretizuje v textu práce a v odkazech a poznámkách na jednotlivých stránkách. Ke španělské úpravě, pokud jde o základní právní principy i některé podrobnosti autorka uvádí všechny podstatné věci v kapitole druhé, nazvané „Úvodem ke španělské úpravě“ a zejména pak v kapitole české, „Pojem rodičovské zodpovědnosti“. Vysvětluje řadu shodných rysů naší i španělské právní úpravy, zejména z hlediska implementace Úmluvy o právech dítěte. Španělská právní úprava, stejně tak jako naše, je moderní, vycházející z principu ochrany nejširšího zájmu dítěte a jeho právní subjektivity.

Předložená diplomová práce překračuje svým rozsahem běžný počet stránek stanovených pro práci diplomovou. Kladně hodnotím pečlivé zpracování jednotlivých kapitol, kde je podáván výklad *de lege lata*. Nad rámec tématu směřuje kapitola nazvaná „Evropský soud pro lidská práva“ kde autorka si všímá jeho významu pro rodinně právní společenské vztahy.

V závěru své práce si autorka všímá i problematiky *de lege ferenda* v souvislosti s přípravou nového občanského zákoníku, zejména toho, zda nadále bude či nebude používáno pojmu „rodičovská zodpovědnost“.

Předložené práci nevytýkám žádné podstatné nedostatky, naopak kladně hodnotím autorčin zodpovědný přístup ke studijnímu pobytu ve Španělsku proto, aby předložila výbornou diplomovou práci. Proto práci doporučuji k obhajobě. Při obhajobě nechť autorka vysvětlí postavení nezletilého v rodině, resp. k výkonu rodičovských práv v oblasti zastoupení.

Praha květen 2006

Prof. Dr. Ján Dvořák, CSc.
oponent diplomové práce